|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0024| E-mail: depdmcrh@educacao.sp.gov.br CRH

COMUNICADO – CENTRO DE RECURSOS HUMANOS – Nº53/2022

Data: 25/02/2022

Assunto: PROGRESSÃO QAE

Repassamos a seguir informações constantes no COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO

SUBSECRETARIA / CGRH – 2022 - N º. 60/2022:

A Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos informa que os servidores do Quadro de

Apoio Escolar inscritos no processo de Progressão/2019, poderão impetrar recurso dentro do período

iniciado em 03/02/2022 até 04/03/2022, por constarem não habilitados na listagem publicada no

Diário Oficial de 03/02/2022.

Lembramos que o Manual com as orientações para os servidores acessarem o sistema

Portalnet foi encaminhado em 08/02/2022 através do Comunicado do Centro de Recursos Humanos

nº40/2022, que se encontra no site da Diretoria de Ensino – Comunicados.

Constatamos que alguns servidores ao acessarem o sistema para interpor recurso,

equivocadamente acessaram a página do Quadro de Servidores da Educação – QSE ao invés do

Quadro de Apoio Escolar – QAE, portanto, solicitamos que orientem para que estes confirmem se

realmente acessaram o sistema correto:

Portal Net no link: http:// http://portalnet.educacao.sp.gov.br/, em “PROGRESSÃO QAE-

RECURSO”.

Informamos que o sistema foi corrigido para que consista no correto acesso por quadro

funcional.

CGRH/DEAPE/CEVIF

Atenciosamente,                                               Irihá de Oliveira Takezawa

          Diretor I - NAP

De acordo:

Luis Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmcrh@educacao.sp.gov.br